
ANO XLI                     N.º 148                20/09/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR................................................................................................................................................................................02  
SAEN..............................................................................................................................................................................04  
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESS.................................................................................................................................................................................05 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
EGA................................................................................................................................................................................07 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO E DOUTORADO EM MATEMÁTICA.................................................................................................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

GAR, em 16 de setembro de 2011. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA URRACA RUIZ, Professor Associado do Departamento de Economia, de 6 a 21 de outubro de 
2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Espanha, com ônus limitado; 
inciso V, art. 1º, Decreto 1.387/95 (Proc.23069.050002/2011-11). 
 
EDWIN ELARD GARCIA ROJAS, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de 
Agronegócios, de 22 de outubro a 1o de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no “VIII 
Congreso Iberoamericano de Ingenieria de Alimentos”, no Peru, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, 
Decreto 1.387/95 (Proc.23069.072619/2011-98). 
 
FABIO PROTTI, Professor Adjunto do Departamento de Ciência da Computação, de 10 a 17 de 
outubro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio científico, na Alemanha, com ônus 
CAPES/DAAD; inciso V, art. 1º, Decreto 1.387/95 (Proc.23069.050399/2011-41). 
 
JOSÉ VITERBO FILHO, Professor Adjunto do Departamento de Ciência da Computação, de 2 a 7 de 
novembro 2011, para apresentar trabalho no “AAAI Fall Symposium on Open Government”, nos 
Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.051295/2011-54). 
 
LUCIANO PESSANHA MOREIRA, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Mecânica, 
de 8 a 22 de outubro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio científico, na França, com ônus 
CAPES/BRAFITEC; inciso V, art. 1º, Decreto 1.387/95 (Proc.23069.072628/2011-89). 
 
MARCELO CORREA BERNARDES, Professor Adjunto do Departamento de Geoquímica, de 23 a 
30 de setembro de 2011, para apresentar trabalhos, no “VII Congresso Ibérico de Geoquímica”, em 
Portugal, com ônus UFF/FEC; inciso IV, art. 1º, Decreto 1.387/95 (Proc.23069.051232/2011-06). 
 
MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA, Professor Associado do Departamento de Odontoclínica, de 
4 a 11 de novembro de 2011, para apresentar trabalhos no “Bioceramics 23”, na Turquia, com ônus 
UFF/Fopesq (diárias); inciso IV, art. 1º, Decreto 1.387/95 (Proc.23069.041832/2011-58). 
 
NILTON SILVA DOS SANTOS, Professor Adjunto do Departamento de Antropologia, de 9 a 16 de 
outubro de 2011, para apresentar trabalho, na “Second International Conference of Young Urban 
Researchers”, em Portugal, com ônus CAPES; § 1º, art. 1º, Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.050988/2011-20). 
 
RICARDO STAVOLA CAVALIERE, Professor Adjunto do Departamento de Letras Clássicas e 
Vernáculas, de 19 a 22 de setembro 2011, para apresentar trabalho no “9º Congresso da Associação 
Alemã de Lusitanistas”, na Áustria, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.050872/2011-91). 
 
RONALD JOSÉ RAMINELLI, Professor Associado do Departamento de História, de 10 de 
novembro a 11 de dezembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio científico, na Espanha, 
com ônus limitado; inciso V, art. 1º, Decreto 1.387/95 (Proc.23069.050266/2011-75). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
RONEY LEON THOMPSON, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Mecânica, de 8 a 
14 de outubro de 2011, para apresentar trabalho, na “Society of Rheology 83rd Annual Meeting”, nos 
Estados Unidos da América, com ônus CNPq; § 1o, art. 1º, Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.050989/2011-74). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no D.O.U. de 9 de setembro de 2011, 
pág. 18,  Seção 2, referente à Professora ANA LUCIA TORRES SEROA DA  MOTTA. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Coordenadora de Capacitação Docente e Técnica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 108 de 15 de setembro de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a engenheira CHAN SAO HENG, SIAPE 303235, para a fiscalização de serviços de 
engenharia para execução de obra de reforma do 9º pavimento do prédio comercial, situado na Rua José 
Clemente nº 73, Centro, Niterói – RJ, para ocupação pelo Instituto Nacional de Estudos Comparados 
em Administração de Conflitos do Instituto Nacional de Ciência e Tecnologia – InEAC/INCT, 
vinculado á Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal Fluminense. 
Processo n° 23069.001.773/2011-85, e no seu impedimento o técnico em edificações VICTOR HUGO 
DE OLIVEIRA PEREIRA SIAPE 1887591. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIS AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Substituto Eventual da 

Superintendente de Arquitetura e Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 011de 12 de setembro de 2011. 

  
               
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar a composição do Colegiado do Curso de Pós-Graduação Strictu Senso em Serviço Social e 
Desenvolvimento Regional a saber: 
 
ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL - SIAPE 2336133 
BEATRIZ PINTOVENÂNCIO - SIAPE - 6310772-3 
CEZAR TEIXEIRA HONORATO-SIAPE - 0308668 
JUAN RETANA JIMÉNEZ- SIAPE – 2532217 
KATIA REGINA DE SOUZA LIMA- SIAPE – 03113328 
LARISSA DAHMER PEREIRA- SIAPE - 2358597 
MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA- SIAPE-1106420 
MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES- SIAPE -1080702 
SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES MONTEIRO- SIAPE- 2643180 
SERAFIM FORTES PAZ- SIAPE- 03106682 
TATIANA DAHMER PEREIRA- SIAPE-1168050 
ÉRICA TERESINHA VIEIRA DE ALMEIDA - SIAPE 0310736 
GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA - SIAPE 1710697 
SONIA LUCIO RODRIGUES DE LIMA - SIAPE – 03107492 
VIRGÍNIA PAES COELHO - SIAPE - 1729272   
                                   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 012 de 12 de setembro de 2011. 
  
               
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar a composição do Corpo Docente  do Curso de Pós-Graduação Strictu Senso em  Serviço 
Social e Desenvolvimento Regional a saber: 
 
Docentes Permanentes: 
 
ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL - SIAPE 2336133 
BEATRIZ PINTOVENÂNCIO - SIAPE - 6310772-3 
CEZAR TEIXEIRA HONORATO-SIAPE - 0308668 
JUAN RETANA JIMÉNEZ- SIAPE – 2532217 
KATIA REGINA DE SOUZA LIMA- SIAPE – 03113328 
LARISSA DAHMER PEREIRA- SIAPE - 2358597 
MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA- SIAPE-1106420 
MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES- SIAPE -1080702 
SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES MONTEIRO- SIAPE- 2643180 
SERAFIM FORTES PAZ- SIAPE- 03106682 
TATIANA DAHMER PEREIRA- SIAPE-1168050 
 
Docentes Colaboradores: 
 
ÉRICA TERESINHA VIEIRA DE ALMEIDA - SIAPE 0310736 
GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA - SIAPE 1710697 
SONIA LUCIO RODRIGUES DE LIMA - SIAPE – 03107492 
VIRGÍNIA PAES COELHO - SIAPE - 1729272                                     
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 07 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL 
 

PROCESSO ELEITORAL PARA A CHEFIA e SUB-CHEFIA DO 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MIDIA 

MANDATO 09/2011 – 09/2013 
 
 
De acordo com a DTS EGA No. 06/2011, de 31 de maio de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense, no. 100, de 15 de junho de 2011, regulado pela Resolução 104/97, 
publicada no Boletim de Serviço 39, de 09/03/1998, e pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, a Comissão 
Eleitoral Local do Departamento de Estudos Culturais e Mídia torna público e divulga o processo de 
consulta à Comunidade Acadêmica para a Chefia e Sub-Chefia do Departamento de Estudos Culturais e 
Mídia, para o biênio 09/2011-09/2013: 
 
 
1º)  Prazo e local para inscrição de candidaturas: 
 
- 31/08/2001 a 02/09/2011 – Secretaria do Departamento de Estudos Culturais e Mídia 
 
2º ) Elegibilidade: 
 
2.1. Os candidatos deverão ser vinculados ao Departamento de Estudos Culturais e Mídia e pertencer ao 
quadro permanente da UFF; 
 
2.2. Os docentes candidatos deverão ter regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva (DE); 
 
2.3. Conforme deliberado em reunião departamental realizada em 12/08/2011 poderão se candidatar os 
docentes que estejam em estágio probatório. 
 
3º) Eleitores: 
  
a) O servidor docente do Departamento de Estudos Culturais e Mídia do quadro permanente da UFF; 
 
b) O servidor técnico-administrativo do Departamento de Estudos Culturais e Mídia do quadro 
permanente da UFF; 
 
c) O (a) aluno (a) do curso de graduação de Estudos de Mídia que esteja devidamente matriculado no 
segundo semestre de 2011. 
 
4º) Período para propaganda eleitoral das chapas: 
 
- 5 a 9/09/2011 
 
4º) Dias e local da votação: 
 
- 12/09/2011 e 13/09/2011 das 14:00 às 18:00 horas em frente ao Departamento de Estudos Culturais e 
Mídia 
 
5º) Apuração e proclamação dos resultados: 
 
- 13/09/2011 às 18:15 hs.  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 08 

 
6º) Envio dos resultados (com ata, materiais, etc.) para a Direção do IACS: 
 
- 14/09/2011 
 
7º) Prazo para recurso junto ao Colegiado da Unidade quantos aos procedimentos eleitorais: 
 
- até 16/09/2011 (3 dias úteis após o final da apuração) 
 
 

Comissão Eleitoral Local 
 

ANA LUCIA SILVA ENNE. (membro docente presidente) 
JOSÉ MAURICIO ALVAREZ (membro docente) 

PAULO JOSÉ TAVARES DE AZEREDO (membro servidor técnico-administrativo) 
WILLIAM KITZINGER (membro discente) 

 
 
 

Pela Comissão Eleitoral 
 

ANA LUCIA SILVA ENNE 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 09 

 
 

SELEÇÃO DE NOVOS ALUNOS 
PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM MATEMÁTICA 

 
 
A Universidade Federal Fluminense torna público, para conhecimento dos interessados, que estarão 
abertas as inscrições para a seleção de novos alunos para o Curso de Pós-Graduação em Matemática 
(Mestrado e Doutorado): 
 
1.  Inscrições 
 
Local: Coordenação de Pós-Graduação em Matemática 
         Instituto de Matemática – 7o andar 
         Rua Mário Santos Braga, s/no – Centro 
         Niterói – RJ – CEP 24.020-140 
         Tel.: (21) 2629.2111 – 2629.2112 
         Fax: (21) 2629.2113 
           E.mail: posgrad@mat.uff.br 
         URL: http: www.mat.uff.br 
 
Horário: 9 às 12 horas 
              14 às 17 horas 
 
Inscrição: de 01/10 a 18/11/2011 
 
2. Documentação exigida: 

 
a) Formulário de inscrição (formulário próprio); 
b) Duas cartas de recomendação (formulário próprio); 
c) Histórico escolar (cópia) (para o mestrado: Graduação; para o doutorado: Graduação e Mestrado); 

 
d) Diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação devidamente reconhecido pelos órgãos 
competentes (cópia);  

 
e) Identidade e C.P.F (cópia); 
f) Curriculum Vitae. 
g) 01 Foto 3X4. 
 
Obs.: Os candidatos classificados que entregarem certificado de conclusão terão que apresentar, no ato 
da matrícula ou no prazo máximo de 60 (sessenta) dias após a realização da mesma, o diploma de 
conclusão do curso. 
 
Os formulários referidos nos itens (a) e (b) podem ser obtidos na secretaria do curso ou no endereço 
http://www.mat.uff.br/infpag.html. Os candidatos estrangeiros classificados deverão apresentar o 
diploma e o histórico escolar com a competente autenticação do consulado brasileiro no país onde 
foram expedidos e acompanhados da tradução juramentada no prazo máximo de 90 (noventa) dias  após 
a realização da matrícula. 
 
3. Número de vagas: 
 
Mestrado: 15 (quinze); 
Doutorado: 08 (oito). 
 
– As vagas destinam-se a brasileiros e estrangeiros, sem distinção. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 148 20/09/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 010 

 
4. Clientela: formados em Matemática ou em áreas afins. 
 
5. Critérios de seleção: análise do currículo, do histórico escolar e das cartas de recomendação.  
 
6. Os candidatos estrangeiros aprovados no processo seletivo terão seus diplomas avaliados pela 
Comissão de Pós-Graduação, em processo a ser referendado pelo Colegiado de Curso, nos termos da 
Resolução 18/2002 do CEP, de 20 de fevereiro de 2002, exclusivamente para inscrição no Programa de 
Pós-Graduação. 
 
7. A seleção dos candidatos será feita pela Comissão de Pós-Graduação entre os dias 21 e 25 de 
novembro. Os candidatos aprovados terão o prazo de 01 (hum) ano para realizar a avaliação de 
conhecimento de língua estrangeira, na forma que se segue: 
 

. Mestrado: inglês; 

. Doutorado: inglês e francês. 
 
8. Os candidatos aprovados nesta seleção deverão estar cientes de que, conforme a Portaria 13/2006 da 
CAPES, as teses e dissertações defendidas serão obrigatoriamente disponibilizadas nos sites da CAPES 
e do Programa de Pós-Graduação em Matemática da UFF. 
 
9. Os resultados serão divulgados a partir de 01 de dezembro na Secretaria da Coordenação e no 
endereço http: www.mat.uff.br/processoseletivo. 
 
10. Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta. 
 
11. Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da divulgação do resultado 
final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição. Após este prazo, a 
documentação será descartada. 
 

        Niterói, 31 de agosto de 2011. 
 
 

SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES FIRMO 
Coordenador da Pós-Graduação em Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


